[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ  МУ ДО ТИСУЛЬСКОЙ ДЮСШ
И РОДИТЕЛЕЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ

           Муниципальное учреждение  дополнительного образования, именуемое в дальнейшем Учреждение, в лице директора Майер Александра Александровича,  действующего на основании Устава, с одной стороны, и родители (законный представитель)

_________________________________________________________________________________________________                            именуемые в дальнейшем "родители",   с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

                                                   1.   УЧРЕЖДЕНИЕ:
1. Создает благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей. Гарантирует защиту прав  личности обучающегося.
1. Несет ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований.
1. Гарантирует освоение знаний в рамках образовательных  программ при добросовестном отношении
обучающегося  к  занятиям.
1. Организует  внеучебную  деятельность обучающегося согласно его  интересам и предложениям  родителей.
1.5.   Предоставляет родителям (лицам, их заменяющим) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса.

    2. ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ИМЕЕТ ПРАВО:
1. Выбирать образовательные  программы, содержание, формы и методы образовательной деятельности.
1. Устанавливать режим работы учреждения (расписание занятий, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом  учреждения, Правилами внутреннего трудового распорядка.
1. Поощрять обучающегося.
                                                   3. РОДИТЕЛИ:

1. Обеспечивают ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, в зависимости от профиля творческого объединения.
3.1. Совместно с учреждением контролируют посещение занятий и обучение ребенка.
1. Несут материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за ущерб, причиненный учреждению по вине обучающегося.
1. Посещают родительские собрания, организованные руководителем творческого объединения, и общие родительские собрания, организованные в Учреждении, по мере созыва.

                                                4.РОДИТЕЛИ ИМЕЮТ ПРАВО:
1. Выбирать образовательную программу из числа используемых в работе с обучающимися в  Учреждении;
1. Участвовать в управлении Учреждением в соответствии с его Уставом.
4.2. Обращаться к руководителю в случае несогласия с решением или действием администрации, педагога дополнительного образования по отношению к обучающемуся.
4.3. Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса.
4.4. Инициировать перевод своего ребенка в другое творческое объединение.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ:

5.1. Настоящий договор действует с момента подписания и до выбытия ребенка из объединения.
5.2. Договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в учреждении, другой - у родителей (лиц, их заменяющих).
                                                                         6.  АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН:

	  МУ  ДО   Тисульская ДЮСШ

Адрес: 652210 Кемеровская область,
Тисульский район, п.г.т.Тисуль, улица Фрунзе, 11
Телефон 8(38447)2-14-30
e-mail: tisdush@yandex.ru
Директор __________________ А.А.Майер

«____»______________________ 20____г.
	Родители: _____________________________________

Домашний адрес ______________________________
Телефон______________________

Родители________________/___________________/
(подпись одного из законных представителей)
«____»______________________ 20____г.